	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.3: Veprimet ushtarake në Ballkan
	Situata e të nxënit: «Lufta nacionalçlirimtare e popujve të Ballkanit u njoh nga Fuqitë e Mëdha të koalicionit antifashist.» Pse?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të shqyrtuar, për të argumentuar zhvillimet historike me veprimet ushtarake në Ballkan.
· Zhvillon kompetencën e të menduarit kritik për të interpretuar veprimet ushtarake në Ballkan nëpërmjet informacionit e për të dhënë argumenta bazuar në burime.
· Zhvillon kompetencën e të nxënit duke u bazuar në argumente dhe burime. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë ose detyrë që i kërkohet. Ndërlidh temën e re me njohuritë dhe përvojat paraprake duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një rradhitjeje logjike.
· Zhvillon kompetencën për jetën dhe harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për ngjarjen në fjalë. Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e së tashmes dhe perspektivat e të ardhmes.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Tregon shtrirjen e luftës në Ballkan.

2. Përshkruan luftën çlirimtare të popujve të Ballkanit.

3. Analizon dhe evidenton operacionet e drejtpërdrejta të aleatëve të koalicionit antifashist.
	Koncepte kyçe: 

Fronti antifashist,

Ushtri çlirimtare


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-Shoqëria dhe mjedisi

-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; forumishqiptar.com; telegrafi.com; etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Diskutim për njohuritë paraprake

Diskutim i ideve

Puna në grup

Ndërtimi i njohurive

Pyetja sjell pyetjen

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë individuale/në grup

Përforcimi

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Puna në grup




	Zhvillim

Faza e parë:

Në këte faze mësuesi/ja ka ekspozuar hartën e luftës ballkanike dhe i drejtohet klasës:

· Duke u nisur nga harta, më tregoni pushtimin e vendeve të Ballkanit nga Gjermania naziste.








Këto pushtime që ju pasqyruat i përkasin veprimeve ushtarake në Ballkan.

Faza e dytë:

· Në këtë fazë nxënësit vihen të lexojnë pjesët:

«Lufta çlirimtare e popujve të Ballkanit», «Çlirimi i vendeve të Ballkanit».

· Pasi nxënësit kanë lexuar për disa minuta pyeten për të nxitur diskutimin në mënyrë që të zbulojnë vetë lidhjet e mundshme shkak-pasojë.

(A ishte lufta çlirimtare e popujve të Ballkanit, pjesë e luftës së koalicionit antifashist>

____________________________________________________________________________________________________________

(Cilët qenë tregues të organizimit të qëndresës e të luftës antifashiste në Ballkan?

____________________________________________________________________________________________________________




Ndalemi tek pyetjet:

· Si u realizua pushtimi i vendeve ballkanike?

____________________________________________________________________________________________________________

· Ç’ishin frontet antifashiste që u krijuan në vendet e pushtuara?

____________________________________________________________________________________________________________

Pse lufta çlirimtare e popujve të Ballkanit u ndikua nga veprimet e forcave të koalicionit antifashist?

____________________________________________________________________________________________________________

Faza e tretë:

Pasi nxënësit kanë identifikuar veprimet ushtarake në Ballkan dhe i kanë analizuar hap pas hapi ato duke argumentuar lidhjet shkak-pasojë, mësuesi/ja organizon përmbledhjen e materialeve të tekstit sipas metodës:  «Harta e konceptit».













	Vlerësimi: 

· Diskutimi                                                      

· Veprimtaritë

· Puna në grup 

· Bashkëpunimi                                             
	Detyrë: Grumbullo materiale të luftës çlirimtare të popujve  

të Ballkanit.

	
	Përvoja: Pyetja sjell pyetjen dhe harta e koncepteve i aktivzon nxënësit në përpunimin e materialit të ri.
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Pushtimet





ITALIA, tetor 1940





GJERMANIA NËNSHTROI 1940-1941





Disfatë ushtria italiane





Pushtoi





Greqinë





Bullgarinë





Jugosllavinë





Rumaninë





Lufta italo-greke





Greqinë





Pushtimi i vendeve të Ballkanit





Lufta çlirimtare





Çlirimi i vendeve





Fronte antifashiste





Reparte partizane





Çlirimi i vendeve





Veprimet ushtarake    në Ballkan
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Forcat e koalicionit Antifashist
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